
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  10  DEL  25/01/2024 

  SERVIZI CULTURALI – UFFICIO CINEMA TEATRO - CELEBRAZIONE DEL GIORNO 
DELLA MEMORIA E DEL GIORNO DEL RICORDO ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
PROGRAMMA 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   venticinque , del mese di   Gennaio , alle ore 09:00  nella 
sala Giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  11 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  18/01/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   22/01/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 23/01/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  11 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 25/01/2024             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  11  del 18/01/2024 

  SERVIZI CULTURALI – UFFICIO CINEMA TEATRO - CELEBRAZIONE 
DEL  GIORNO  DELLA  MEMORIA  E  DEL  GIORNO  DEL  RICORDO 
ANNO 2024 - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

VISTO che, come ogni anno, anche su sollecitazione della Prefettura di Rimini – Ufficio Territoriale 
del Governo, l’Amministrazione Comunale organizza e sostiene a livello locale iniziative celebrative del  
Giorno della Memoria (27 gennaio),  nel ricordo delle vittime dell’Olocausto, e del  Giorno del Ricordo 
(10  febbraio),  giornata  nazionale  dedicata  ai  martiri  delle  foibe  e  all’esodo della  popolazione  istriana, 
giuliana e dalmata nell’immediato dopoguerra, proponendo incontri e momenti comuni di approfondimento e 
di studio, di narrazione dei fatti e di riflessione, anche nelle scuole, al fine di conservare, soprattutto presso le 
giovani  generazioni  la  memoria  storica  di  un  tragico  e  oscuro  periodo  della  storia  del  nostro  Paese  e 
dell'Europa, così drammatico per l’intera umanità;

CONSIDERATO che il programma delle iniziative proposte dall'Assessorato alla Cultura e Pubblica 
Istruzione/Ufficio Cinema-Teatro in collaborazione con la Segreteria del Sindaco, si articolerà come segue:

GIORNO DELLA MEMORIA 
26-27 gennaio 2024

Programma

Venerdì 26 gennaio 2024
ore 10:00
Teatro della Regina, Piazza della Repubblica 28
Interverrà: Sindaca Franca Foronchi, Assessore Federico Vaccarini



Incontro con Massimo Castellani e Adam Smulevich, autori di Un calcio al Razzismo
e A futura memoria. Con Daniele Susini (storico ed esperto di educazione alla Memoria)
e Pierpaolo Romani (Coordinatore Nazionale di Avviso Pubblico)
nell'ambito di Luci della Legalità a cura dell'associazione Rimbalzi Fuori Campo

Sabato 27 gennaio 2024
ore 18:00
Salone Snaporaz, Piazza Mercato 15
Proiezione del film L'ultima volta che siamo stati bambini, regia di Claudio Bisio (2023)
Tratto dall'omonimo libro di Fabio Bartolomei - edizioni e/o
Roma, estate 1943. Quattro bambini giocano alla guerra mentre attorno esplodono le
bombe della guerra vera. Sono diversi ma non lo sanno e tra loro nasce "la più grande amicizia del 
mondo", impermeabile alle divisioni della Storia che insanguina l'Europa.

Dal 26 gennaio al 10 febbraio vetrina di libri sul Giorno della Memoria e sul Giorno del Ricordo presso la 
Biblioteca Comunale

eventi ad ingresso gratuito 

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

- di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il programma delle iniziative per la celebrazione del 
Giorno della Memoria (27 gennaio) nel ricordo delle vittime dell’Olocausto, e del  Giorno del Ricordo (10 
febbraio), giornata nazionale dedicata ai martiri delle foibe e all’esodo della popolazione istriana, giuliana e 
dalmata nell’immediato dopoguerra, come dettagliato in narrativa;

- di individuare nella funzionaria P.O. Dott.ssa Simonetta Salvetti la responsabile del procedimento;

- di demandare a successivi atti dirigenziali la determinazione delle spese necessarie;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 – 4° comma 
del T.U.E.E.L.L. Di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto;    

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 25/01/2024             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  10 del 25/01/2024             Pag. 5 di 5


